
diário oficial Nº 35.117   97Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2022– CV Nº 11/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Norte Service Engenharia e Construção LTDA ME - CNPJ nº 40.025.987/0001-
13
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem do Estádio de futebol Luzei-
ro no Município de Vigia de Nazaré, neste Estado.
VIGÊNCIA: 16/09/2022 a 16/02/2023
VALOR: R$ 131.698,36
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE02660
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 0101/0000 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na travessa Soledade, nº 285, Ponta Grossa- Icoaraci- Belém/PA 
CEP66.812-030

Protocolo: 853693
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO .
1º TAC Nº 123/2021 – TP Nº 30/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/000190
JFC de Correa Eireli – CNPJ 16.766.282/0001-07
Objeto: Recuperação da EEEFM Manoel da Vera Cruz e construção de uma 
residência, no Município de Curralinho, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. 
Art. 65, § 1o da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 177.378,45
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 55.201.23.122.1297.8338 0661/0161 339093
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 853528
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.1203/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1141870, de 05/09/2022, 
e Memorando nº 15/2022 de 05/09/2022 - GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 26/07/2022, 
as férias da servidora RAMYLE PONTES SOARES, matrícula nº. 5946510/1, 
Cargo/Função: Chefe de Gabinete, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº. 0770/202, de 01/07/2022, publicada no DOE nº. 35.032, 
de 04/07/2022, referente ao período aquisitivo 01/02/2021 a 31/01/2022, 
restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias para ser gozado em outro 
momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a contar de 26/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 853814
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 033/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A OBRA DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ, conforme especificações técnicas, planilhas 
e projetos anexos.
Data de abertura: 20 de outubro de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 15 de setembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 853823

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 21/2022
Objeto: Fornecimento  de Água Mineral Natural.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SRP nº 012/2020 – Ata de Re-
gistro de Preços nº 008/2022.
Valor do Contrato Original: R$ 21.724,80 (vinte e um mil, setecentos e 
vinte e quatro reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 – - Plano Interno: 412.000.8338-
C - Fonte: 0261 - Natureza da Despesa: 339030 – Ação: 232632
Vigência: 15.09.2022 a 15.09.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x NR Pereira Comércio 
de Água Eireli
Data da assinatura: 15.09.2022
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 853513
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 24/2021
Valor do Contrato Original: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência inicial e Reequilíbrio Econômico-
financeiro do contrato.
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e do Art. 40, 
XI, 55, III da Lei Federal nº 8.666/93 c/c o art. 175, I, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 161.164,32 (cento e sessenta e um mil, 
cento e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos).
Vigência: 12.09.2022 a 12.09.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atlanta Rent a Car 
Eireli-EPP
Data da assinatura: 12.09.2022
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 853469
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 902 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2022/225450;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras PRISCILA DE CARVALHO CASTRO, Identidade 
Funcional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, na condição de 
Fiscal Titular e FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade Funcional 
nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, na con-
dição de Fiscal Substituto, lotadas no Gabinete do Secretário, para acom-
panhar e fiscalizar a execução da Dispensa de Licitação nº 04/2022, entre 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.978.226/0001-73 e 
M.M. GODOY FILHO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.005.049/0001-38, 
doravante denominada CONTRATADA, cujo objeto é contratação de empre-
sa especializada nos serviços de comunicação visual, para confecção e ins-
talação de placa com letreiro em ACM e placas de acrílico, para atender às 
necessidades desta SECTET, em conformidade com o processo eletrônico 
nº 2022/225450, dispensada à licitação, na forma que estabelece o artigo 
24º, inciso II, da lei federal nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios 
jurídicos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do 
artigo 8º, incisos de I a VI da Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
II – Caberá as servidoras designadas neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Dispensa de Licitação citado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de setembro 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 853170


